texto da política que repercute na ausência de ações institucionais que tenham esse público 

como alvo. 

A partir do levantamento no SIGAA foi possível contabilizar 1.918 (um mil 

novecentos e dezoito) estudantes assistidas(os) com os Auxílios Moradia e Residência 

Universitária. Desse total, 1.506 (um mil quinhentos e seis) discentes são assistidas(os) com o 

Auxílio Moradia e 412 (quatrocentos e doze) com a Residência Universitária.   

Apenas 41 (quarenta e um) discentes se autodeclaram pessoa trans, o que corresponde 

a 2,14% do total, sendo: 05 (cinco) homens trans, 09 (nove) mulheres trans e 27 (vinte e sete) 

pessoas não binárias.  

Apesar da escolha apenas dos Auxílios Moradia e Residência, dentre outros ofertados